
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 156/2024 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO 121/2024 

 

O Prefeito Municipal de Bom Retiro, no uso de suas atribuições legais, comunica 

a Dispensa de Licitação, conforme objeto a seguir especificado, de acordo com as 

disposições da Lei nº. 14.133/21 e alterações posteriores, considerando as 

argumentações abaixo, ao final, RESOLVE:   

 

1. OBJETO  

Aquisição de material médico hospitalar e odontológico para uso nas Unidades 

Básicas de Saúde do Município de Bom Retiro; 

 

2. DAS JUSTIFICATIVAS PARA CONTRATAÇÃO   

1) Considerando a necessidade do objeto ora contratado, devido a urgência da 

compra direta dos materiais, devido à falta de estoque para a manutenção do trabalho 

nas Unidades Básicas de Saúde do Município; 

2) Considerando que os valores propostos estão de acordo com a realidade de 

mercado, conforme estimativa de preços em anexo; 

 

3. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA 

3.1.   A entrega dos materiais será realizada de acordo com a data vigente da dispensa, 

no almoxarifado central; 

 

4. DOS ITENS E PREÇOS A SEREM PRATICADOS  
 

EMPRESA MF DE ALMEIDA & CIA. LTDA 

Item Quant. Unid. Descrição Valor 

Unit. 

Valor Total 

01 03 Unid. Adesivo fotopolimerizável. Com sistema adesivo de 

frasco único, primer e adesivo em um só frasco. 

Tampa flip-top, evitando evaporação do solvente. 

Frasco com 6g contendo dados de identificação, 

procedência, número de lote, validade e registro na 

anvisa. 

R$ 137,50 R$ 412,50 

02 03 Caixa Anestésico injetável cloridrato de articaína 4%, com 

vasoconstritor epinefrina 1:100.000. Caixa com 50 

tubetes de 1,8ml, acondicionados em blisters 

lacrados com 10 tubetes cada. Tubetes em vidro. 

Embalagem com dados de identificação, 

R$ 235,00 R$ 705,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
procedência, número de lote, data de fabricação, 

data de validade e registro na anvisa. 

03 03 Caixa Anestésico lidocaína 2% + epinefrina 1.100.000. 
Caixa com 50 tubetes de 1,8ml, acondicionado em 
blisters lacrados com 10 tubetes cada. Tubetes de 
vidro.  Embalagem com dados de identificação, 
procedência, número de lote, data de fabricação, 
data de validade e registro na anvisa. 

R$ 168,00 R$ 504,00 

04 03 Caixa Anestésico cloridrato de mepivacaína 2% com 

vasoconstritor + epinefrina 1.100.000 caixa com 50 

tubetes de 1,8ml, acondicionado em blisters lacrados 

com 10 tubetes cada. Tubetes de vidro.  Embalagem 

com dados de identificação, procedência, número de 

lote, data de fabricação, data de validade e registro 

na anvisa. 

R$ 230,00 R$ 690,00 

05 06 Unid. Anestésico tópico benzocaína 20% sabor tutti-fruti. 

Forma em gel. Embalagem de 12g 
R$ 16,90 R$ 101,40 

 

06 15 Pacote Babador odontológico descartável. Não estéril, 

impermeável, composto por duas camadas, uma de 

papel e outra plástica, tamanho 30 cm x 40 cm. 

Pacote com 100 unidades contendo dados de 

identificação, procedência e número de lote. 

R$ 25,00 R$ 375,00 

07 10 Unid. Broca baixa rotação carbide esférica nº 2, em 

carboneto de tungstênio e aço inoxidável. 

Autoclavável. Embalagem individual contendo dados 

de identificação, procedência e número de lote. 

R$ 11,00 R$ 110,00 

08 10 Unid. Broca baixa rotação carbide esférica nº 4, em 

carboneto de tungstênio e aço inoxidável. 

Autoclavável. Embalagem individual contendo dados 

de identificação, procedência e número de lote. 

R$ 11,00 R$ 110,00 

09 10 Unid. Broca baixa rotação carbide esférica nº 6, em 

carboneto de tungstênio e aço inoxidável. 

Autoclavável. Embalagem individual contendo dados 

de identificação, procedência e número de lote. 

R$ 11,00 R$ 110,00 

10 10 Unid. Broca baixa rotação carbide esférica nº 1/2, em 

carboneto de tungstênio e aço inoxidável. 

Autoclavável. Embalagem individual contendo dados 

de identificação, procedência e número de lote. 

R$ 11,00 R$ 110,00 

11 10 Unid. Broca diamantada 3ª série, para alta rotação, 

produzida em aço inoxidável de alta resistência. 

Apresentada em embalagem individual e estéril. 

Deverá conter na embalagem: código de barra, data 

de fabricação, validade, registro no ministério da 

saúde, lote e iso. Modelo 3118 (ff). 

 

R$ 3,50 R$ 35,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

EMPRESA DENTAL GORGES LTDA 

 

EMPRESA ODONTO PROTESE COMERCIAL LTDA 

12 3 Pacote Gorro descartável, gramatura do tnt 10g diâmetro 

50x50. Hipoalergênica com elástico revestido. Cada 

pacote com 100 unidades. 

R$ 9,90 R$ 29,70 

 

 Total                R$ 3.292,60 

Item Quant. Unid. Descrição Valor 

Unit. 

Valor Total 

13 10 Caixa Cimento iônomero de vidro fotopolimerizável. 
Seringa de 2,5g iônomero de vidro para base, 
forramento, selamento e restaurações de 
pequenas cavidades. Pronto ao o uso em 
seringa.radiopaco e possui liberação contínua de 
flúor. 

R$ 96,20 R$ 962,00 

14 120 Unid. Fio cirúrgico para sutura seda 4 -0, com agulha 1/2 

circular triangular 1,7 cm. Fio de seda trançada com 

45 cm de comprimento, não absorvível, 

multifilamentar, estéril. Embalado em envelope estéril 

e individual, com dados de identificação, 

procedência, número de lote, validade e registro na 

anvisa.  

R$ 3,30 R$ 396,00  

15 03 Caixa Micro aplicadores descartáveis. Pote com 100 

unidades, contendo dados de identificação, 

procedência e lote. Tamanho fino. 

R$ 23,50 R$ 70,50 

16 03 Unid. Hemostático líquido para uso tópico. Frasco com 
10ml contendo dados de identificação, procedência, 
número de lote, validade e registro na anvisa. 

R$ 17,50 R$ 52,50 

 Total R$ 1.481,00 

Item Quant. Unid. Descrição Valor 

Unit. 

Valor Total 

17 15 Unid. Solução de fluoreto de sódio 2% (sabor morango) 

/uso semanal. Frasco  com 500ml, contendo dados 

de identificação, procedência, número do lote, data 

de fabricação, validade e registro na anvisa. 

R$ 17,40 R$ 261,00 

18 15 Caixa Máscara descartável tripla com elástico com clipe 

nasal, boa resistência mecânica, tamanho: 

7X21X10,5CM. Cor branca. A caixa contém 100 

unidades. 

R$ 6,90 R$ 103,50 

19 06 Seringa Resina fotopolimerizável microhíbrida  para 
restaurações de dentes Anteriores e posteriores. 
Longevidade de brilho e polimento, alta resistência 
mecânica. 01 seringa de 4 gramas. Cor a1 

R$ 45,99 R$ 275,94 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

Total Geral R$ 6.368,42  

 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12 - [ Fundo Municipal de Saude ] 

0010.0301.0025 - [ PROGRAMA SAUDE BUCAL PSB ] 

3339000000000000000 - [ Aplicações diretas ] 

 370 260070006404 Atenção Básica – PSB 

 

6. DA BASE LEGAL JURÍDICA PARA A CONTRATAÇÃO  

         Nos termos da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, artigo 75, inciso II, torna-

se dispensável a licitação, quando para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros e compras; 

  

7. DO FORNECEDOR 

  

Poderão ser exigidos da empresa contratada:  

a) Certidão Negativa de Débitos Federais, Estaduais ou Municipais;  

b) Certidão Negativa de Débitos c/ FGTS;  

20 06 Seringa Resina fotopolimerizável microhíbrida  para  
restaurações de dentes Anteriores e posteriores. 
Longevidade de brilho e polimento, alta resistência 
mecânica. 01 seringa de 4 gramas. Cor a2 

R$ 45,99 R$ 275,94 

21 06 Seringa Resina fotopolimerizável microhíbrida  para 
restaurações de dentes Anteriores e posteriores. 
Longevidade de brilho e polimento, alta resistência 
mecânica. 01 seringa de 4 gramas. Cor a3 

R$ 45,99 R$ 275,94 

22 15 Unid. Ácido fosfórico 37% em gel tixotrópico com 
clorexidina 2%, sem sílica. Deve apresentar 
viscosidade adequada reduzindo risco de 
escoamento e corante azul para melhor 
visualização da região a ser condicionada. Pacote 
com 3 seringas de 2,5ml cada, com bico dosador 
de metal curvo, contendo dados de identificação, 
procedência, lote e data de validade. 

R$ 6,90 R$ 103,50 

23 100 Caixa Rolete de algodão, fabricado em 100% fibras de 

algodão, hidrófilo, prensado, homogêneo, macio, 

com boa absorção de líquidos, sem grupos e 

impurezas, medindo de 4 à 5cm de comprimento. 

Embalagem de 100 unidades contendo dados de 

identificação, procedência, número de lote e registro 

na anvisa. 

R$ 2,99 R$ 299,00 

 Total R$ 1.594,82 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;  

d) Certidão de Falência e Concordata;  

e) CNPJ;  

f) Contrato Social ou documento equivalente;  

  

8. DA DECISÃO CONCLUSIVA   

ANTE o teor de todos os itens supra elencados, aliadas qualificação e capacitação 

jurídica, idoneidade financeira da empresa e sócios já delineados, declaro a dispensa de 

licitação para a Contratação das Empresas MF DE ALMEIDA & CIA. LTDA, sob o CNPJ 

nº 05.021.932/0001-34, DENTAL GORGES LTDA, sob o CNPJ nº 82.179.482/0001-53 e 

a empresa ODONTO PROTESE COMERCIAL LTDA, sob o CNPJ nº 81.022.832/0001-

00, com vistas à aquisição de material médico hospitalar e odontológico para uso nas 

Unidades Básicas de Saúde do Município de Bom Retiro, conforme especificado no 

presente processo.  

 

Bom Retiro/SC., 21 de maio de 2024.  

  

  

 

 

Albino Gonçalves Padilha 

Prefeito Municipal  

 


